
Irena Válková

odbor 11
Státní rozpočet

Aktuality v oblasti programů 
projektů EU/FM

 | 1PROGRAMOVÉ FINANCOVÁNÍ  SMILOVICE 15.3.  2018



Hlavní témata prezentace

1) Státní rozpočet za oblast EU/FM data

2) Diskuse s odbornou veřejností Právní aspekty 
poskytování prostředků z rozpočtu EU a FM 31.1.- 
28.3. 2018 

3) NSR 2019 za oblast EU/FM

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 2



41,9

65,1

92,3

113,7 115,2 116,3 114,7

135,9

192,9

83,6 81,8

41,8
65,0

92,1
113,5 115,1 116,2 114,5

135,5

191,9

82,5 81,0

Skutečnost výdaje v mld. Kč

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

220,0

EU a FM výdaje  Výdaje kryté prostředky z rozpočtu EU (bez FM)

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 3



38,8 34,6

59,7

96,5
89,9 85,9

115,1
122,2

171,8

159,0

77,0

38,8 34,5

59,6

96,4 89,7 85,9

115,1 122,0

171,4
157,9

75,3

Skutečnost příjmy v  mld. Kč

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

Příjmy z rozpočtu EU a z FM Příjmy z rozpočtu EU a bez FM

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 4



Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 5



Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 6



• Jak se v ČR prostředky  z rozpočtu EU/FM 
poskytují na realizaci projektů EU/FM

• Státní rozpočet
• OSS, SPO, SF - realizátoři
• OSS, SPO, SF - poskytovatelé (za jakých okolností)
• Státní pokladna
• Nároky z nespotřebovaných výdajů
• Národní spolufinancování
• Předfinancování z národních zdrojů

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 7



Řízení vydávání prostředků z rozpočtu EU
 tzv. způsoby plnění rozpočtu

• Přímé řízení (CEF, Horizont 2020)
• Sdílené řízení (ESIF, SZP, částečně Azyl. Fondy)
• Nepřímé řízení ( ERASMUS +)

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 8



Nastavení finančních toků

• Záloha
• Průběžná platba
• Konečná platba
• Spolufinancování z národních zdrojů

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 9



Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 10



Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 11



Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 12



 Poskytování prostředků dle národní legislativy či přímo aplikovatelných 
právních předpisů EU

• Role státního rozpočtu - zdroj prostředků (evidence/monitoring/hodnocení…..)
        příklady: 

v u  OSS „oznámení o  schválení projektu“
v mimo stát ale v ČR dotace „rozhodnutí“
v  do zahraniční grant/podíl z grantu „smlouva“

• Jak změnit využívání nároků
      A) tak, aby byly vázány účelem a ne OSS, která je vytvořila?
      B) tak, aby byly vázány OSS a ne účelem, pro který byly určeny?

• Role státní pokladny – rezervace/ víceleté plánování projektu
• Rezervace  kód NUTS

• Další systémy (MS2014+, EDS/SMVS, SAP a jiné)
        Jak mohou IT systémy pomoci při zreálnění výše prostředků v SR?

• Jak motivovat poskytovatele, aby zjednodušil a zefektivnil svou agendu ve vztahu k příjemci?
• Co by mohlo nahradit složité metodiky a obsáhlá ROPD apod.?
• Pravidla pro žadatele a příjemce EU/FM a jejich aktualizace

• ŘO je jiný než poskytovatel příklady
• Změna 367/2017 Sb. (z.č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech)

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 13



Met. pokyn za oblast rozpočtování EU/FM

• Aby  mohl  příslušný  správce  programu  vydávat  řídící 
dokumenty  (Registrace,  Rozhodnutí  o poskytnutí 
dotace  a Stanovení  výdajů)  budou  předpokládané 
výdaje kryté EU vedeny v informačním systému na tzv. 
mimorozpočtových  řádcích  5660  neinvestiční  – 
prostředky  EU  kryté  alokací  schválenou  EK  a 6660 
investiční  - prostředky EU kryté alokací schválenou EK 
do doby  jejich  narozpočtování  souvztažným  zvýšením 
příjmů  a výdajů  podle  §  24  odst. 4  zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

• V  rozpočtu  pak  musí  být  v informačním  systému 
programového financování EDS/SMVS zahrnuto číselné 
označení programu, u kterého se předpokládá naplnění 
peněžními prostředky až v průběhu rozpočtového roku. 

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 14



Příprava SR 2019 za oblast EU/FM

• Zhodnocení přípravy SR 2018
• Výsledky ankety 
• Interaktivní formuláře 
• Výhled
• Výpočet disponibilních zdrojů
• Harmonogram pro duben 2.4.-15.4.
• ( MF dodá návrh 5.4.)
• Finální výstupy EU/FM  za duben 24.4.
• Navíc tabulka poměrů u SR a FM podílů pro 
EHP/Norsko 3

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 15



Děkuji za pozornost.

Irena Válková
Odbor 11 Státní rozpočet

Programové financování  Smilovice 15.3.  
2018 16


